BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /2024/TT-BGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về tiêu chuẩn, quy trình biên soạn,

chỉnh sửa sách giáo khoa; tiêu chuẩn tổ chức, cá nhân biên soạn sách giáo khoa;

tổ chức và hoạt động của Hội đồng quốc gia thẩm định sách giáo khoa

ban hành kèm theo Thông tư số 33/2017/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 12 năm 2017

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Nghị định số 86/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo dục Trung học và Vụ trưởng Vụ Giáo dục

Tiểu học;

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quy định tiêu chuẩn, quy trình biên soạn, chỉnh sửa sách giáo khoa; tiêu

chuẩn tổ chức, cá nhân biên soạn sách giáo khoa; tổ chức và hoạt động của Hội

đồng quốc gia thẩm định sách giáo khoa ban hành kèm theo Thông tư số 33/2017/TT-

BGDĐT ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tiêu chuẩn cá nhân biên

soạn sách giáo khoa; tiêu chuẩn thành viên hội đồng quốc gia thẩm định sách

giáo khoa; hồ sơ đề nghị thẩm định sách giáo khoa ban hành kèm theo Thông

tư số 33/2027/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo:

1. Sửa đổi Điều 11 như sau:

"1. Người biên soạn sách giáo khoa có trình độ được đào tạo từ đại học trở lên

theo chuyên ngành phù hợp với môn học, hoạt động giáo dục có sách giáo khoa được

biên soạn; am hiểu về khoa học giáo dục; có ít nhất 03 (ba) năm trực tiếp giảng dạy

hoặc nghiên cứu về chuyên môn phù hợp với môn học, hoạt động giáo dục có sách

giáo khoa được biên soạn.

2. Là công dân Việt Nam, có phẩm chất đạo đức, tư tưởng tốt.".

2. Bổ sung khoản 4 Điều 13 như sau:

"4. Không biên soạn, biên tập, chế bản, góp ý bản mẫu sách giáo khoa hoặc tổ

chức việc biên soạn, biên tập, chế bản, góp ý bản mẫu sách giáo khoa của tổ chức,

cá nhân đề nghị thẩm định sách giáo khoa theo quy định tại Thông tư này.".

3. Bổ sung khoản 3 Điều 17 như sau:

DỰ THẢO 2

https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-33-2017-tt-bgddt-tieu-chuan-quy-trinh-bien-soan-chinh-sua-sach-giao-khoa-5d179.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-69-2017-nd-cp-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-co-cau-cua-bo-giao-duc-va-dao-tao-557fe.html
https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-33-2017-tt-bgddt-tieu-chuan-quy-trinh-bien-soan-chinh-sua-sach-giao-khoa-5d179.html
https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-33-2017-tt-bgddt-tieu-chuan-quy-trinh-bien-soan-chinh-sua-sach-giao-khoa-5d179.html

2

"3. Hồ sơ đề nghị thẩm định sách giáo khoa được chỉnh sửa bao gồm:

a) Đơn đề nghị thẩm định sách giáo khoa chỉnh sửa theo mẫu quy định tại

điểm a khoản 1 Điều này;

b) Bản mẫu sách giáo khoa đề nghị thẩm định;

c) Thuyết minh về bản mẫu sách giáo khoa đề nghị thẩm định, bao gồm: tên

sách giáo khoa; các nội dung đã chỉnh sửa kèm theo lí do chỉnh sửa; quá trình và

kết quả thực nghiệm (nếu có); các thông tin liên quan khác (nếu có);

d) Lý lịch khoa học của tổng chủ biên, chủ biên, tác giả, biên tập viên được

bổ sung (nếu có).".

đ) Trường hợp bản mẫu sách giáo khoa chỉnh sửa phải thẩm định lại, hồ sơ

đề nghị thẩm định như Khoản 2 Điều này.

Điều 2. Hiệu lực thi hành kể từ ngày ....... tháng ........ năm 2024.

Điều 3. Trách nhiệm thi hành: Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Giáo dục

Trung học, Vụ trưởng Vụ Giáo dục Tiểu học, Vụ trưởng Vụ Giáo dục dân tộc, Vụ

trưởng Vụ Giáo dục Thường xuyên, Vụ trưởng Vụ Giáo dục Quốc phòng và An ninh,

Thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo,

các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng;

- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;

- Ủy ban VHGD của Quốc hội;

- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Kiểm toán nhà nước;

- Cục KTVBQPPL (Bộ Tư pháp);

- Hội đồng QGGD và Phát triển nhân lực;
- Công báo;

- Như Điều 3;

- Cổng TTĐT Chính phủ;
- Cổng TTĐT Bộ GDĐT;

- Lưu: VT, Vụ PC, Vụ GDTrH.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phạm Ngọc Thưởng